
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_03.12.2018              Енакиево        № 819 

 

 
 
 
 
 
 
О  внесении изменений в распоряжение 
главы администрации города Енакиево 
от 23.10.2018 № 712 

 
Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 28, статьей 47 Закона Донецкой Народной 

Республики «О культуре», Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22.06.2014 г. № 9-1 «О применении Законов на территории ДНР в переходный 
период» (с изменениями), пунктами 2, 6 части 1 статьи 6 Закона Украины «Об охране 
культурного наследия», Временным порядком учета вновь выявленных объектов 
культурного наследия Донецкой Народной Республики, утвержденного Приказом 
Министерства культуры Донецкой Народной Республики от 12.09.2017 № 386-ОД, пунктами 
2.4., 3.1.3., 3.6.1., 3.6.4., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 
распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015, № 10, распоряжением 
главы администрации города Енакиево от 21.05.2018 № 315 «О создании комиссии по 
рассмотрению вопросов о вновь выявленных объектах культурного наследия, 
расположенных на административной территории города Енакиево», согласно протоколу 
заседания комиссии по рассмотрению вопросов о вновь выявленных объектах культурного 
наследия, расположенных на административной территории города Енакиево от 22.10.2018 
№ 2, с целью систематизации информации об объектах культурного наследия, 
расположенных на административной территории города Енакиево, их документальной 
фиксации и обеспечения сохранности 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Внести изменения в распоряжение главы администрации города Енакиево от 

23.10.2018 № 712 «Об утверждении Списка вновь выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на административной территории города Енакиево»,  дополнив 
Список вновь выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
административной территории города Енакиево, девятью объектами культурного наследия 
(прилагается). 

 
2.   Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
3.  Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить 

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 
Енакиево. 

 
4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на управляющего 

делами администрации города Енакиево. 
 
Глава администрации 
города Енакиево    



 
   
  УТВЕРЖДЕНО 
 
  Распоряжением главы 
  администрации города Енакиево 
  03.12.2018    № 819 
 

Список  
вновь выявленных объектов культурного наследия, 

расположенных на административной территории города Енакиево  
 

№№ 
п.п. 

Название  
вновь выявленного 

объекта культурного 
наследия 

Местонахождение 
вновь выявленного 

объекта культурного 
наследия 

Вид вновь 
выявленного 

объекта 
культурного 

наследия 

Дата создания 
(строительства) 

1 2 3 4 5 

4. 

Памятный знак 
погибшим 
преподавателям и 
учащимся школы 

Донецкая Народная 
Республика, 
г.Енакиево,                  
ул. Шевченко, 84а 
 

исторический 1975 год 

5. 

Памятный знак  
Рыбкину Василию 
Филипповичу – Герою 
Советского Союза 
 

Донецкая Народная 
Республика,               
г. Енакиево,  
пгт Александровское, 
ул. Утина, в районе 
дома № 26 

исторический 1993 год 

6. 
Памятный знак 
аэроклубовцам, 
погибшим в годы войны 

Донецкая Народная 
Республика,               
г. Енакиево,                  
пр. Берегового, 7     
(в районе бывшего 
кинотеатра «Орион») 
 

исторический 1985 год 

7. 
Памятный знак   
Енакиеву Ф.Е. – 
основателю города 

Донецкая Народная 
Республика,               
г. Енакиево,            
пр. Ленина, в районе 
дома № 98 

исторический 2010 год 

8. 
Памятный знак 
енакиевцам – Героям 
Советского Союза  

Донецкая Народная 
Республика,               
г. Енакиево,            
пл. Ленина, в районе 
дома № 4 

исторический 2012 год 

9. 
Памятный знак 
погибшим воинам-
землякам 

Донецкая Народная 
Республика,               
г. Енакиево,             
ул. Щербакова, 149 
(в районе Центра 
детского и 
юношеского 
творчества) 

исторический 2013год, 
2015 год 



 
2 

         Продолжение приложения 
1 2 3 4 5 

10. 

Памятный знак 
ликвидаторам аварии на 
Чернобыльской атомной 
электростанции 

Донецкая Народная 
Республика,              
г. Енакиево,           
пр. Ленина, в районе 
дома № 110 

исторический 2011 год 

11. 
Памятный знак 
погибшим 
односельчанам 

Донецкая Народная 
Республика,              
г. Енакиево,            
пгт Ольховатка,      
ул. Ленина, 31 
(район клуба) 

исторический 1993 год 

12. Памятный знак жертвам 
Холокоста 

Донецкая Народная 
Республика, 
г.Енакиево,             
ул. Партизанская, в 
районе дома № 98 

исторический 2005 год 

 
 
 
Начальник отдела культуры 
администрации города Енакиево    


